
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT 

Determinazione Dirigenziale n° 271 del 01.06.2017 

Oggetto: Affidamento in concessione servizio integrativo asili nido e scuola infanzia 

comunali e servizio estivo scuola infanzia statali - anno 2017 - Procedura 

a contrarre: approvazione atti di gara. CIG: Z5F1ED525F. 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I, II E VI SETTORE  

 

Visti il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, 

Sport, Servizi Educativi e CED» ed il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni 

dirigenziali ed individuazione del Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di 

Valenza; 

 

Premesso che: 

 

- questa Amministrazione, da sempre, organizza il centro estivo per i bambini che frequentano durante 

l’anno scolastico le scuole materne statali ed il prolungamento del servizio estivo dei nidi e della scuola 

materna comunali; 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale, nell’ambito della realizzazione dei propri obiettivi 

prioritari relativi all’infanzia, organizzare, anche per la prossima estate 2017, il centro estivo per i 

bambini degli asili nido e delle scuole dell’infanzia; 

- i centri estivi rappresentano per i bambini il luogo dove possono trascorrere le loro giornate con tanti 

divertimenti, poiché ai centri estivi si gioca, si fa sport e si partecipa a gite diverse a seconda dell’età e 

seguite da educatori ed educatrici professionali; 

- che dal 28/04/2017 al 15/05/2017 è stato pubblicato sul sito del Comune un avviso di indagine di 

mercato a scopo esplorativo corredato dal complementare modello fac-simile di domanda di 

partecipazione; 

 

Rilevato che: 

 

- il servizio “centro estivo” non è un servizio obbligatorio per legge; 

- la copertura finanziaria non è possibile per servizi non previsti da norme imperative, a meno che 

l’introito delle rette di iscrizioni non coprano il costo; 

- questa Amministrazione non dispone delle risorse umane e strumentali per gestire direttamente il 

servizio in argomento e si rende, pertanto, necessario il ricorso all’affidamento a Cooperativa sociale 

che si occupi di progettazione e gestione di servizi socio educativi e socio assistenziali a carattere 



ludico-ricreativo; 

 

Considerato che si ritiene opportuno, comunque, garantire il servizio di centro estivo per essere di 

supporto alle famiglie per la gestione dei figli nel mese precedente alle ferie, affidando all’esterno, anche 

per questa estate, il servizio di Centro Estivo per le Scuole dell’infanzia statali, nidi, e scuola infanzia 

comunali, con educatrici in possesso di titoli di studio idonei e di comprovata professionalità, non avendo 

tali figure disponibili al proprio interno; 

 

Ritenuto opportuno, altresì, procedere mediante contratto di concessione di servizio trattandosi di 

un’attività economica esercitata per erogare prestazioni volte a soddisfare bisogni collettivi ritenuti 

indispensabili nel contesto sociale del Comune di Valenza; 

 

Rilevato che con il contratto di concessione di servizi è un contratto a titolo oneroso in virtù del quale la 

stazione appaltante affida a un operatore economico la gestione di un servizio riconoscendo a titolo di 

corrispettivo unicamente il diritto di gestire il servizio oggetto del contratto, con assunzione in capo al 

concessionario del rischio operativo legato alla gestione del servizio (art. 3, comma 1, lett. vv), del D.lgs. 

50/2016); 

 

Visti il Capitolato speciale, la lettera di invito, il DUVRI, allegati al fascicolo della presente determinazione, i 

quali atti normano le condizioni principali per lo svolgimento dell’incarico; 

 

Dato atto che l’oggetto di affidamento risulta essere così individuato: 

- Servizio di centro estivo scuole infanzia statali per il periodo 03/07/2017 – 28/07/2017; 

- Servizio integrativo estivo asilo nido e scuola infanzia comunale per il periodo 03/07/2017 – 28/07/2017; 

 

Considerato, inoltre, che: 

 

- alla procedura di aggiudicazione del contratto di concessione di servizio si applicano le disposizioni 

contenute nella parte I e nella parte II del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’aggiudicazione avverrà, pertanto, a favore dell’operatore economico che avrà proposto la miglior 

offerta, come previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., valutata 

economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri indicati negli atti di gara, ai sensi dell’art. 95, del 

DLgs 50/2016 sopra richiamato; 

- unicamente ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui al D.lgs. 50/2016, nonché degli obblighi di 

tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136, si è ipotizzato un valore complessivo a base di gara 

di € 9.494,00 per il periodo 3 – 28 luglio 2017, ribadendo che il contratto risulta privo di corrispettivo 

pecuniario a favore dell’aggiudicatario/esecutore del contratto medesimo, da parte 

dell’Amministrazione comunale; 

- per l’importo d’asta non è dovuto il versamento all’Autorità di Vigilanza; 

 

Richiamate: 

 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Approvazione Nota di Aggiornamento DUP 2017-2019” con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione; 



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 – Approvazione” con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2017-2019 e relativi allegati, redatto secondo l’allegato 9 del D.lgs. n.118/2011; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 13.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Art.169 D.lgs. n.267/2000 - Approvazione Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017/2019”; 

 

Richiamato l'art. 1 commi da 485 a 494, della Legge nr. 232/2016, che detta le norme sul Pareggio di 

Bilancio e sulla verifica del rispetto dei Vincoli di finanza pubblica; 

 

Visti, altresì: 

 

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e 

l’art. 183 «Impegno di spesa»; 

- visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. “Nuovo Codice sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione e di appalto” laddove è consentito l'affidamento diretto in caso di acquisizioni 

di importo inferiore a € 40.000,00; 

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi 

e, in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);  

 

Richiamate: 

 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 

oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli 

interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e 

conseguenti indicazioni operative»; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di dare atto che il contratto di concessione verrà aggiudicato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 

DLgs 50/2016, mediante affidamento diretto all’operatore economico che avrà proposto la miglior 

offerta, valutata economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, del DLgs 50/2016 sopra 

richiamato; 

 

3. di dare atto che unicamente ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui al DLgs 50/2016, nonché degli 

obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136, si è ipotizzato un valore complessivo a 

base di gara pari a € 9.494,00 per il periodo 3 – 28 luglio 2017, ribadendo che il contratto risulta privo di 



corrispettivo pecuniario a favore dell’aggiudicatario/esecutore del contratto medesimo da parte 

dell’Amministrazione comunale. 

 

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante lettera con valore commerciale, ai sensi dell’art. 

32, comma 14, del D.lgs. 50/2016; 

 

5. di approvare il capitolato speciale e la lettera di invito ed il DUVRI, allegati al fascicolo della presente 

determinazione. 

 

6. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è Z5F1ED525F; 

 

7. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente 

provvedimento, l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013; 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai 

fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“Bandi di gara e contratti” e sottosezione “Provvedimenti dirigenti”, al fine del rispetto della normativa 

in tema di trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013; 

9. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 

28.04.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come 

integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 – prot. n. 3090 – del 17/02/2016, in materia di 

controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in 

data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 

 

Il Dirigente 
Marco Cavallera 

 
 
 

 



Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT 

Determinazione Dirigenziale n° 271 del 01-06-2017 

Proposta determina n° 287/2017         

Oggetto: Affidamento in concessione servizio integrativo asili nido e scuola infanzia 

comunali e servizio estivo scuola infanzia statali - anno 2017 - Procedura 

a contrarre: approvazione atti di gara. CIG: Z5F1ED525F. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 01-06-2017 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


